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Instructions

The aim is to design and implement an algorithm that enables detection of license plates on moving cars
from camera to records (videos). The car that has installed the camera is also moving.

1) Study the task of detecting license plates and approaches used to detect them.
2) Propose a robust algorithm to detect a position of a license plate from a camera record. The camera is
installed in a moving car.
3) Implement the proposed algorithm in an appropriate programming language. Utilize the OpenCV library.
4) Verify the implemented algorithm on real data. Evaluate the results and discuss the advantages and
disadvantages of the algorithm used.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá problémem detekce registračńıch značek z kamery je-
doućıho auta. Některé stávaj́ıćı př́ıstupy k problematice jsou v této práci
shrnuty. Dále je představeno několik state-of-the-art algoritmů pro detekci a
tracking objekt̊u. Je navržen, implementován a otestován detekčńı framework
řeš́ıćı daný problém.

Kĺıčová slova poč́ıtačové viděńı, rozpoznáváńı registračńıch značek, trackováńı
objekt̊u, onboard kamera, zpracováńı obrazu, detekce

Abstract

This thesis deals with the problem of license plates detection in moving scene.
Some of the current approaches to the problem are summarized in this thesis.
Several state-of-the-art techniques of tracking and detection are introduced
and detection framework solving the problem is proposed. Practical imple-
mentation is described and experimentally evaluated.

Keywords computer vision, licence plate recognition, object tracking, on-
board camera, image processing, detection
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Introduction

Computer vision is a very promising and quickly growing interdisciplinary field
that finds its uses in a very large scale of applications, for example:

OCR is a process of transferring images containing characters to textual
form of data, which is useful for preserving written books.

Another field in which computer vision has very broad and useful ap-
plication is medicine where image processing algorithms are comprised, for
example, of very complex scans of human organs that are subsequently used
for preventive monitoring and eventual diagnosis of diseases.

Next field with important use of computer vision is biometrics, the authen-
tication method based on the unique physiological features of an authenticated
living organism (typically human), for example, by fingerprint or eye cornea.

Motion capture is a technology that finds widespread use when shooting
movies, in the advertising industry, but also in purely practical tasks such
as military. The goal of its application is to create a 3D model of a moving
object. This is achieved by the fact that the object being filmed (typically an
actor or animal) is covered by small contrasting markers, whose trajectories
are then captured by cameras from different angles. Subsequently, a 3D object
model is created using photogrammetric algorithms.

We can not forget the use in photography and in art, thanks to which
today our camera and mobile phones can create panoramas, detect smiles and
have many other features.

Another promising field of computer vision is automobile safety. Because of
high level of active safety, cars can recognize brands, lanes and keep themselves
away from other cars. There is even the first car with almost complete version
of autopilot. Nothing like that would be possible without computer vision.

We can only say that everybody in our neighborhood is in contact with
computer vision (often unknowingly) every day and a very large number of
applications can also be tested by a person who does not have a great technical
knowledge.

In this thesis, we propose methods for moving object detection and object
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Introduction

tracking with applications in visual surveillance and consider robustness and
computational cost as the major design goals of our work.

Problem statement

The aim is to design and implement an algorithm that enables detection of
license plates on moving cars from camera to records (videos). The car that
has installed the camera is also moving.

Goals of the thesis

• Study the task of detecting license plates and approaches used to detect
them.

• Propose a robust algorithm to detect a position of a license plate from
a camera record. The camera is installed in a moving car.

• Implement the proposed algorithm in an appropriate programming lan-
guage. Utilize the OpenCV library.

• Verify the implemented algorithm on real data. Evaluate the results and
discuss the advantages and disadvantages of the algorithm used.

Thesis outline

In order to describe the accomplished goals, the thesis will be structured to
chapters in the following manner:

• Basics
In this chapter we will explain some formal definitions, basic terms and
fundamental concepts used in the thesis, mainly related to image pro-
cessing, computer vision and data mining.

• Analysis
In this section the reader will be introduced to the problematics of license
plate recognition, typical schema of automatic license plate recognition
system (ALPRS) will be introduced.
Current research in the field of license plate detection and car detection
will be summarized.
Several state-of-the-art algorithms and frameworks that can be useful
for object detection and tracking will be presented.

• Implementation
In this chapter, the implementation based on the design proposed in
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Thesis outline

previous chapter will be presented. First the use cases and requirements
will be summarized. Then available technologies will be presented and
compared. In following section, the learning phase of the detector will
be discussed. Structure of the program will be presented and all used
classes will be described.

• Testing
During the development, every finished component underwent extensive
unit testing. These tests are summarized in this chapter.

• Experimental results
Experimental results of the final product will be reviewed in this chapter.
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Chapter 1
Basics

In this chapter we will explain some formal definitions, basic terms and fun-
damental concepts used in the thesis, mainly related to image processing,
computer vision and data mining.

1.1 Image processing

The purpose of this section is to present selection of some basic image pro-
cessing techniques. Image processing is processing of images or series of im-
ages, using mathematical operations.

Most image-processing techniques involve isolating the individual signal
components creating the image and applying standard signal-processing tech-
niques to them.

Images are also often processed as three-dimensional signals with the third-
dimension being time or luminance/chrominance.

The output of image processing is also an image or some characteristics or
features, extracted from the image.

1.1.1 Image

By the term image, in the scope of this thesis, we will always mean bitmap
(also called raster) image.

• From the mathematical point of view, the image is continuous function
of two variables:

i(x, y) : R2 → Rn (1.1)

• In computer representation, the term image typically means two dimen-
sional matrix of equidistant samples:

i(x, y) : N2 → Rn (1.2)
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1. Basics

Where Rn is a vector of features, that denote position of the color in
color space.

1.1.2 Color space

Is a useful conceptual tool for defining the color capabilities of image pro-
cessing device or data file. A color space relates numbers, vectors, names
etc. to actually produced color, either being mapped to palette or organized
by topology, based on some mathematical features, thus allows to reproduce
representations of color between various devices and data formats.

Color spaces can be either device dependent, expressing color relative to
some other space or device independent, expressing color in absolute terms
against some defined color standard.

Here we will explain some most common color spaces with applications in
image processing:

• RGB
Is an additive color model, in which the components of Red, Blue and
Green light are mixed together. Three-dimensional volume is described
by treating the component values as ordinary Cartesian coordinates in
a euclidean space.

• HSV
This space is a cylindrical-coordinate space. The abbreviation stands
for Hue, Saturation, Value and is also called HSB [6] (Hue, Saturation,
Brightness).
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1.1. Image processing

Figure 1.1: HSB color space [1]

The angle around the cylinder axis defines Hue, which is the wavelength
within the visible-light spectrum at which the energy output from a
source is greatest. Saturation is the relative bandwidth of the visible
output from a light source, and is expressed by distance from the cylinder
center. Brightness is the amplitude at the wavelength where the intensity
is greatest [7].

• HSL
This space is very similar to HSV. The Hue has the same definition
as in HSV. S also stands for Saturation, however Lightness stands for
brightness relative to the brightness of a similarly illuminated white.
Both HSL and HSV are simple linear transformations of RGB models.

• YUV
The Y component determines the brightness. The color information
is separated out into 2 channels– U and V are blue luminance and red
luminance differences respectively [8] . This color space was invented for
color television broadcast because of the backward compatibility with
monochromatic devices.

1.1.3 Object tracking

Is the task of computing trajectory of the given object in a sequence of video
frames [9] . The input of the tracker is the appearance of the object in the
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1. Basics

first frame. Output is the curve or the sequence of coordinates of the object
in consecutive frames.

Trackers typically assume that the object is visible through- out the se-
quence. If the tracker allows the temporary disappearance of the object from
the scene, then the task is called long term object tracking.

1.1.4 Object detection

Is the task of detecting all objects of interest in a single video frame [10] .
Detectors typically require offline training stage, so they cannot be applied
to unknown objects. Output from the detector is the set of coordinates of all
detected objects.

Object detection is typically much more computationally expensive task
than object tracking.

1.1.5 Image segmentation

Image segmentation is the process of partitioning the image into logical re-
gions. There are many different ways to perform image segmentation based
on for example:

• Color properties (Thresholding)

• Spatial properties

• Gradient domain properties (edge/corner detection)

1.1.6 Histogram

In the image processing histogram shows frequency of pixels intensity values,
thus is probability density function of pixel luminance (or other pixel feature).
The x axis shows the range of values of the feature and the y axis shows the
frequency of these values.

1.1.7 Histogram equalization

Is the process of transforming cumulative distribution function of pixel lumin-
ance to linear function, which has the effect of increasing contrast.

1.2 Converting image to grayscale

There are several different approaches to convert image to grayscale. The
most typical are [11]:

8

1.2. Converting image to grayscale

Algorithm 1 Histogram equalization
1: Is[0] = P[0]
2: for k = 1 to L do

[…]

exceeds this constant, the leaf splits (if not in maximum depth).

• MAX DEPTH
Defines maximum depth of the tree.
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4.7. Class QuadTree

4.7.2 Methods

• QuadTree (constructor)
Constructs empty node of quadtree.

• Fits
Checks if object fits into the current node.

• Split
Splits the leaf and creates its children.

• AddToChilds
Finds the fitting child of the current node and adds the object into it.

• Add
Adds object to the tree, eventually calls AddToChilds and Split to pre-
serve correct structure of the tree.

• Match
Checks whether any object in the tree matches the input object.

4.7.3 Members

• m Bounds
Boundary box of the node.

• m Childs
Pointer to the childs of the node.

• m Objects
Pointers to the contained objects.

• m ObjectsNr
Number of the objects stored.

• m ObjectsLen
m Objects allocated size.
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Chapter 5
Testing

During the development, every finished component underwent extensive unit
testing. These tests are summarized in this chapter

5.1 Class Car

• Tracker failure test
The underlying tracker was supplied with random sequences of images
and regions of interest outside of the image borders. The class was tested
to deal with such issues.

• Tracker correction test
Randomly shifted targets were preserved to the tracker. The class was
tested to deal with this condition with and without the detector help.

• Matching test
Extensive matching using the Quad Tree structure was tested.

5.2 Class CarTracker

• Detector test
The performance of the detector was tested with different preprocessing,
for example with added gaussian noise.

• Idle/busy mode test
Random regions of the image were inserted into pool of possible objects
and the detector behavior according to the setting of constant DETEC-
TION PERIOD was checked.
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5. Testing

5.3 Class QuadTree

• Addition/Removal test
Multiple objects were inserted into the tree and the correctness of the
structure was validated.
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Chapter 6
Experimental results

In this section, i would like to present experimental results of my implement-
ation of proposed algorithm. For these purposes, i have recorded several dif-
ferent scenes under diverse conditions.

6.1 Metrics

In order to evaluate the results, following metrics will be introduced:

• Car count
Number of distinguishable cars in the video. Percentage is always 1.0.

• True positives
Count of successfully classified cars. Percentage is computed as Car
Count divided by True positives.

• False positives
Number of false alarms. Percentage is computed as False positives di-
vided by True positives.

• Multiply classified
Count of multiply classified (relabeled) cars. Percentage is computed
relatively to True positives.

6.2 Program settings

Program constants were set as follows:

• Car :: HITS = 5;

• Car :: TTL = 10;

• Car :: KNOWN OBJECT TTL = 30;
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6. Experimental results

• Car :: INTERSECT UNION RATIO = 0.1;

• CarTracker :: CASCADE FILE = ”cars.xml”;

• CarTracker :: DETECTION PERIOD = 10;

The Haar cascade file used was the supplied OpenCV cascade classifier for
cars detection (cars.xml).

6.3 Highway

This scene is placed on the highway, in good weather conditions and broad
daylight. Because the road is straight, most of the cars are facing the camera
with their backs.

Figure 6.1: The highway

The detection of cars in opposite direction is irrelevant, because they are
not entirely visible, due to barriers separating traffic lanes.

Also trucks, although mostly correctly detected are not taken into account.

6.3.1 Results
metric count percentage
cars in the video 5 1.0
true positives 5 1.0
false positives 1 0.16
multiply classified 0 0.0
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6.4. One target

6.4 One target

In this video, for most of the time, the recording car is following another
car on entirely empty route. One parking lot with several other cars is then
approached. The video ends with approach of the nearby town, where several
cars are met in opposite direction.

Figure 6.2: Chasing one target

Cars at the pump station are not counted, because they are not in the
center of the scene.

6.4.1 Results
metric count percentage
cars in the video 10 1.0
true positives 8 0.8
false positives 3 0.27
multiply classified 1 0.1
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6. Experimental results

6.5 Tunnel

In this scene, the recording car moves in a tunnel, so the scene is relatively
dark, with artificial lighting. There are clusters of cars in the same direction.
In the evaluation of the results only cars whose contours are distinguishable
by human eye count.

Figure 6.3: The tunnel

6.5.1 Results
metric count percentage
cars in the video 7 1.0
true positives 5 0.71
false positives 3 0.3
multiply classified 2 0.28
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6.6. Night chase

6.6 Night chase

This scene is filmed in very bad lighting conditions, rendering the detection
unreliable. The detector was almost unable to detect cars in opposite direc-
tion, so there is a major weakness in the proposal.

Figure 6.4: Very bad lighting conditions

6.6.1 Results
metric count percentage
cars in the video 11 1.0
true positives 5 0.45
false positives 5 1.0
multiply classified 2 0.18
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Conclusion

This thesis introduced some of the current approaches to the problem of li-
cense plates detection from camera of moving car. Several state-of-the-art
techniques of tracking and detection are introduced and detection framework
solving the problem is proposed. This framework was successfully implement,
evaluated and proof of concept was verified.

Future research

However, there are several imperfections that can be subject to future research,
for example more robust matching of overlaying objects or better optimization
for scenes with many objects.

Also, as implied by the testing phase, some better preprocessing should be
proposed, in order to improve objects detection in bad lighting conditions.

Training of the Haar cascade classifiers is another object of possible future
research.
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Appendix A
Acronyms

CV Computer vision

OCR Optical character recognition

GUI Graphical user interface

XML Extensible markup language

NN Nearest Neigbor

SVM Support Vector Machine

KCF Kernelized Correlation Filters

FPS Frames per second

FOV Field of view
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
exe ..................................... the directory with executables
src.......................................the directory of source codes

wbdcm ...................................... implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis.ps..............................the thesis text in PS format
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