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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Bez komentáře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Implementovaný výsledek na předložených testovacích videích z automobilového provozu korektně detekuje a udržuje
pozice vozidel, která jsou ve výhledu. Zadání je ovšem zaměřeno na detekci poznávacích značek, a ne celých aut.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce není napsána do mnoha detailů, ale ještě rozsahem vyhovuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

65 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
V kapitole 2 Analysis je představeno několik konkrétních metod. Tyto ale nejsou rozvíjeny na úrovni samotného algoritmu
detekce v další práci, kde je pro detekci vozidla použita již hotová knihovní funkce. Práce pak spočívá v realizaci
synchronizace mezi detekcemi pohybujících se vozidel. Tato synchronizace umožňuje korektně udržovat detekční okénko v
reálném provozu v čase.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práci bych si dokázal představit rozpracovanou do větších detailů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student se musel seznámit s velkým množstvím materiálů a tuto část svého úkolu výborně splnil.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

65 (D)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Vytvořený výsledek by měl detekovat značky a ne celá vozidla.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práci je možné použít jako základ pro případné sw nástroje analyzující vozidla a jejich pohyb ve viditelném okolí při reálném
provozu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Co zabránilo vytvořit vlastní algoritmus detekce vozidel? Proč nebyl při testování srovnáván výsledek s jinými podobnými
nástroji (pokud existují)?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 68 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Důvody k celkovému hodnocení viz texty výše.

Podpis oponenta práce: